CONSELHO CURADOR

RESOLUÇÃO n. 03/2001

Aprova a contratação de operação de crédito junto ao BRDE.

O Presidente do Conselho Curador, no uso de suas atribuições e considerando as deliberações do Colegiado em sessão ordinária no dia 19 de setembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a contratação de operação de crédito referente ao Programa de Modernização e Qualificação das IES – Protocolo MEC/BNDES, tendo como agente financeiro o BRDE – Processo SC 089/2001, no valor de R$ 3.559.888,00, assegurada por garantia real e por produto da arrecadação das receitas.

Art. 2º - O prazo para pagamento do financiamento será de 10 (dez) anos, com 02 (dois) anos de carência.

Art. 3º - O financiamento destina-se a construção de bloco para a área de saúde, bem como à compra de equipamentos necessários aos laboratórios dessa área.

Art. 4º - O projeto, com todas as especificações, ficará sob guarda da Pró-Reitoria Administrativa a quem compete também toda a execução e controle.

Parágrafo único – Deverá a Reitoria apresentar informações, sempre que solicitado ou ocorrer alteração no aqui estabelecido.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, homologando a Resolução n. 11/2001/CONSU de 03/09/2001 e demais disposições em contrário.

Criciúma, 19 de setembro de 2001

Adv. DOUGLAS S. E. MATTOS

PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR